
Tegucigalpa, M.D.c. 28 de septiembre del 2017 AcuER¡N) No. 782-2017

SERVICIO NACIONAT DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROATIMENTARIA SENASA

CONSIDERANDO: Que mediante la Ley General de la Administración Publica el Articulo 3 enuncia: "La

creación modificación o suspensión de los órganos de la administración Publica incluyendo las

desconcentradas y las instituciones descentralizadas, solamente se pueden hacer previa definición del

fin público a satisfacer cuando se acredite su fact¡b¡lidad económica-administrat¡va, cons¡derando el

costo de su funcionamiento, el rendimiento especializado o el ahorro previsto".

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 11 numeral 9 del Decreto Ejecutivo número PCM-

038-2016. Son funciones del Director General, emitir Acuerdos y Resoluciones Generales o particulares

que fueren necesarias para el ejercicio de las atribuciones y el cumplimíento de los objetívos del

serv¡cio.

CONSIDERANDO: Que en fecha 04 de septiembre de 2OL7, inició la relación laboral de la ciudadana

CINTHIA GABRIEIA MEDRANO VALDIVIER, en el cargo de Secretaria General Reg¡onal, el cual estará

ubicado en la Regional de San Pedro Sula, Departamento de Cortes, actividad que estará subordinada a

la Dirección General del Servicio Nacional sanidad e lnocuidad Agroalimentaria SENASA.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecut¡vo número PCM-038-2016, publicado en la Gaceta de

fecha 25 de julio del 2016, el Presidente de la República en Consejo de Ministros decretó la creación del

Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria (SENASA), como un Órgano Desconcentrado

de la Secretaría de Agrícultura y Ganadería (SAG), suprimiendo la Dirección conocida como Servicio

Nacional de Sanidad Agropecuaria, por lo que se hizo necesaria la creación de la Secretaría General

como órgano fedatario dentro esta entidad, l8ualmente en el artículo 8 numeral 3 del mencionada

decreto expresa como facultad del Consejo D¡rectivo: "modificar la sede del SENASA, cuando las

condiciones de la concentración de los servicios así lo ameriten; y aprobar la creación o modificación de

las dependencias que de conformidad con la Ley, le someta el Director General.

CONSIDERANOO: Que dentro de las atribuciones que corresponden a la "secretaría General Regional"

se encuentra la de notificar a los interesados las providencias o resoluciones y todas aquellas

actuaciones que se requieran en los asuntos de su competencia, tíene funciones de fedatario, asimismo

bajo su responsabilidad la admisión de las solicitudes y peticiones que presenten los particulares,

además la custodia de los documentos del Despacho.

CONSIDERANDO: Que la creación de la Secretaria General Regional, es necesaria para atender las

diferentes solicitudes de los usuarios de la oficina reg¡onal de San Pedro Sula en vista que se ha

¡ncrementado significativamente, por tal razón es decisión de la Dirección del SENASA, implementar el

fortalecimiento de los procesos de simplificación y facilitación administrativa, a través de la oficina que

para ese fin se asigne con el objeto de agilizar eficientemente los trámites administrativos que por su

ubicación representaban un conflicto para los usuarios.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investido y en aplicacíón al Artículo 3 de la Ley General de la

Administración Publica; artículo 8, numeral 3, y 11 numeral 9 del Decreto Ejecutivo número PCM-038-

2016.

ACUERDA:

PRIMERO: Delegar en la ciudadana CINTHIA GABRIEIA MEDRANO VALDIV¡ER, el ejercicio de las

competencias de'Secretaría General Reg¡onal", asimismo se le delega firma para la emisión de autos y

providencias, así como cualquier otra función inherente a su cargo relacíonada con las dístintas fases del

procedimiento administrativo a fin de no entorpecer los trámites realizados en el Servic¡o Nacional de

Ilouk,varrl Nlüaflort,s. Av¡, la l,AO, tlol l¡nra Li¡tla Sur.'l'r.gucigalpa. Nl.l) (1. Ho¡rdtrras. (1. A. Apart¿rtlo T)ostal # 5{)'1'

'li,léfonos (i0.1):¿232-6:lt:t 22ill¡-11B5.22i19'7089 22:11)'itttii. Fax (5{).1) 22lJl-07¡l{i.

w'w.senasa'sag- gob.hn



Tegucigalpa, M.D.c. 28 de sept¡embre del 2017 AcuERDo No. 782'2017

Sanidad e lnocuídad Agroalimentaria (SENASA), bajo el principio de eficiencia de la Administración

Pública, como parte de las acciones a implementar para la simplificac¡ón adm¡nistrativa, en la fac¡litac¡ón

de los procesos específicamente para la zona noroccidental.

SEGUNDO: El presente Artículo tiene efectividad a partir del día veintiocho de septiembre del año dos

m¡l diecisiete.

TERCERO: El presente Acuerdo es de ejecuc¡ón ínmediata.

COMUNíQUESE Y

D¡rector ral del t!¡.'
Firma delegada Nota-DGS-817-

C,
n

q 9 NA ,)

VILMA
Secretaria

Boulevard Mirallores, Ave I-a FAO, Col I¡ma Lintla Sur. Tegucigalpa. M.D.C. Hondur¿§. C. A Apartado Postál # 504

Telifonas (SO¿) Z¿¡2.621i. 2235'8421¡. 223é-7069. 2¿39'?m?. Irax (6Od 223r'0786.

www.senasa'sag.gob.hn

**f*

4


